Gabinete / Reitoria Página 1 de 5

ATA DA 11.ª SESSÃO (3.ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE 1

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD, DA UNIVERSIDADE 2

ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR. Aos 15 (quinze) dias do mês de setembro de 3

2022 (dois mil e vinte e dois), às 14h (catorze horas), reuniram-se os membros do 4

Conselho de Planejamento, Administração e Finanças – CAD, pela plataforma digital 5

Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução Nº 005/2022 – 6

COU/UNESPAR, para as reuniões dos Conselhos Superiores realizadas durante o 7

período de 2022 e 2023, de acordo com a lista de presença anexa, para deliberarem 8

sobre a pauta prevista na Convocação nº 011/2022 – CAD. O Gabinete da Reitoria 9

recebeu a justificativa de ausência da Presidente do Conselho, Profa. Salete Paulina 10

Machado Sirino e do conselheiro: Alcemar Rodrigues Martello. I. Expediente: 1. 11

Aprovação das Atas da 9ª (nona) e 10ª (décima) Sessões do CAD de 2022; 2. 12

Comunicações. II. Ordem do dia: itens da pauta enviada aos conselheiros e publicada 13

no site da Unespar na página do Conselho. EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: 14

sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade. I. 15

Expediente: 1. Aprovação das Atas da 9ª (nona) e 10ª (décima) Sessões do CAD 16

de 2022. EM REGIME DE DISCUSSÃO ATA DA 9ª SESSÃO (7.ª 17

EXTRAORDINÁRIA): a conselheira Danyelle Stringari apontou a correção do nome 18

da fundação nas linhas 91 e 92 de “Faculdade Estadual de Filosofia, Ciências e Letras 19

de Paranaguá”, sendo o correto apenas “Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da 20

Universidade Estadual do Estado do Paraná - FUNESPAR”. O conselheiro Moacir 21

Dalla Palma solicitou a inclusão do motivo da abstenção – na linha 101 – “por fazer 22

parte da Diretoria da Funespar”. Também, o conselheiro Sydnei Roberto Kempa 23

pediu a inclusão do mesmo motivo da abstenção na linha 101 – “por fazer parte da 24

Diretoria da Funespar”. Em questão de ordem, o Presidente, Prof. Edmar Bonfim de 25

Oliveira, reafirmou a colocação dos motivos das abstenções que forem solicitadas o 26

registro, a fim de evitar possíveis anulações de atos que a universidade tenha na 27

vinculação com editais das Fundações. A conselheira Maria Antonia Ramos Costa 28

pontuou a adição do motivo da abstenção na linha 103 – “por fazer parte do conselho 29

da FAFIPA”. EM REGIME DE VOTAÇÃO A ATA DA 9ª SESSÃO (7.ª 30

EXTRAORDINÁRIA): aprovada por maioria, com 2 (duas) abstenções. EM REGIME 31

DE DISCUSSÃO A ATA DA 10.ª SESSÃO (8.ª EXTRAORDINÁRIA): sem 32

Gabinete / Reitoria Página 2 de 5

manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO ATA DA 10.ª SESSÃO (8.ª 33

EXTRAORDINÁRIA): aprovada por unanimidade. 2. Comunicações: o conselheiro 34

Marco Aurélio Koentopp informou sobre a realização do processo de mudança dos 35

materiais dos edifícios do Campus Curitiba I até a sede na Praça Tiradentes. II. Ordem 36

do dia: 3. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio de Estágio 37

Obrigatório entre a Autarquia Municipal de Apucarana e a Universidade Estadual 38

do Paraná – Unespar. (Processo: 18.877.291-9) – a Diretora de Projetos e 39

Convênios, Gisele M. Ratiguieri, fez a relatoria da matéria que apresenta pareceres 40

FAVORÁVEIS da: Diretoria de Projetos e Convênios; Prograd; Projur e Proplan. EM 41

REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado 42

por maioria, com 1 (uma) abstenção. 4. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de 43

Parceria entre a Universidade Estadual do Paraná – Unespar e a Fundação 44

Cultural de Paranavaí, que visa ao desenvolvimento de ações conjuntas para o 45

processo de registro como Patrimônio Histórico e Artístico do Festival de 46

Música e Poesia e Concurso Literário de Contos de Paranavaí/PR. (Processo: 47

19.159.363-4) – a Diretora de Projetos e Convênios, Gisele M. Ratiguieri, fez a 48

relatoria da matéria que apresenta pareceres FAVORÁVEIS da: Diretoria de Projetos 49

e Convênios; Proec; Projur (com ressalvas atendidas) e Proplan. EM REGIME DE 50

DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 51

unanimidade. 5. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio 074/2022, 52

entre a Fundação Araucária e a Universidade Estadual do Paraná – Unespar, que 53

visa ao desenvolvimento do projeto intitulado: “Artistas mulheres: presença e 54

produção na história da arte paranaense (século XX)”. (Processo: 19.263.879-8) 55

– a Diretora de Projetos e Convênios, Gisele M. Ratiguieri, fez a relatoria da matéria 56

que apresenta pareceres FAVORÁVEIS da: Diretoria de Projetos e Convênios; 57

PRPPG; Projur e Proplan. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM 58

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 6. Apreciação/Deliberação 59

sobre o Termo de Convênio 075/2022, entre a Fundação Araucária do Paraná e 60

a Universidade Estadual do Paraná – Unespar, que visa ao desenvolvimento de 61

projeto intitulado: “Efetividade de um programa multiprofissional de tratamento 62

da obesidade no controle da ansiedade e depressão em pacientes adultos 63

atendidos na atenção primária à saúde”. (Processo: 18.944.383-8) – a Diretora de 64

Gabinete / Reitoria Página 3 de 5

Projetos e Convênios, Gisele M. Ratiguieri, fez a relatoria da matéria que apresenta 65

pareceres FAVORÁVEIS da: Diretoria de Projetos e Convênios, Projur e Proplan. EM 66

REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada 67

por unanimidade. 7. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio 357/2022 68

entre a Fundação Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná – 69

Unespar, que visa ao desenvolvimento do Encontro Anual de Iniciação Científica 70

da Unespar. (Processo: 19.018.434-0) – a Diretora de Projetos e Convênios, Gisele 71

M. Ratiguieri, fez a relatoria da matéria que apresentar pareceres FAVORÁVEIS da: 72

Diretoria de Projetos e Convênios, Projur e Proplan. EM REGIME DE DISCUSSÃO: 73

sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 8. 74

Apreciação/Deliberação sobre a solicitação de assinatura de convênio entre a 75

Universidade Estadual do Paraná – Unespar e a Technical University of Kenia 76

(TUK), a pedido da professora Marila Vellozo do Campus Curitiba II. (Processo: 77

19.315.288-0) – a Diretora de Projetos e Convênios, Gisele M. Ratiguieri, fez a 78

relatoria da matéria que apresenta pareceres FAVORÁVEIS da: Diretoria de Projetos 79

e Convênios, Projur e Proplan. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM 80

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 9. Apreciação/Deliberação 81

sobre o Acordo de Cooperação entre a Universidade Estadual do Paraná – 82

Unespar e o Centro Internacional de la Cultura Escolar. (Processo: 19.288.676-83

7) – a Diretora de Projetos e Convênios, Gisele M. Ratiguieri, fez a relatoria da 84

matéria que apresenta pareceres FAVORÁVEIS da: Diretoria de Projetos e Convênios, 85

Projur e Proplan. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE 86

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 10. Apreciação/Deliberação sobre a Minuta 87

de Resolução do Regulamento para utilização do Sistema eProtocolo no âmbito 88

da Universidade Estadual do Paraná - Unespar. (Processo: 18.988.627-8) – o 89

Presidente, Prof. Edmar Bonfim de Oliveira, fez a relatoria do processo referente à 90

Minuta de Resolução do Regulamento para utilização do Sistema eProtocolo no 91

âmbito da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, que apresenta parecer 92

FAVORÁVEL da Projur. A advogada Dr.ª Lia Nara Viliczinski de Oliveira fez os 93

esclarecimentos e a memória sobre a minuta e o processo. EM REGIME DE 94

DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por 95

unanimidade. 11. Apreciação/Deliberação sobre a solicitação de suplementação 96

Gabinete / Reitoria Página 4 de 5

financeira para apoio a Visitas Técnicas ao Exterior. (Processo: 19.314.085-8) – 97

o conselheiro Celso Santo Grigoli fez a relatoria da matéria referente à solicitação 98

de suplementação financeira para apoio a Visitas Técnicas ao Exterior, que apresenta 99

pareceres FAVORÁVEIS da Praf e Proplan. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem 100

manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. 12. 101

Apreciação/Deliberação sobre a Minuta do Contrato de prestação de serviços de 102

orientação e acompanhamento pedagógico de projetos aos profissionais do 103

magistério e professores de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino de 104

Curitiba, entre o Município de Curitiba e a Unespar. (Processo: 19.348.233-3) – a 105

conselheira Noemi Nascimento Ansay fez a relatoria da matéria referente ao 106

contrato de prestação de serviços de orientação e acompanhamento pedagógico de 107

projetos aos profissionais do magistério e professores de Educação Infantil da Rede 108

Municipal de Ensino de Curitiba, entre o Município de Curitiba e a Unespar – Campus 109

Curitiba II. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE 110

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, a 111

Presidente da Sessão, Prof. Edmar Bonfim de Oliveira, encerrou a sessão on-line 112

às 15h35m (quinze horas e trinta e cinco minutos), e eu, Ivone Ceccato, Chefe de 113

Gabinete da Reitoria, lavrei a presente Ata, que seguirá para aprovação deste 114

Conselho.  115

 116

 117

Carimbo de
data/hora do

ingresso
online

Endereço de e-mail

Nome Completo

Membro

Ausência Justificada salete.sirino@unespar.edu.br Salete Paulina Machado Sirino Presidente

edmar.bonfim@unespar.edu.br
Edmar Bonfim de Oliveira

Vice-presidente

ivone.ceccato@unespar.edu.br

Ivone Ceccato

Chefia de Gabinete -

Reitoria

daniel.gomes@unespar.edu.br

Daniel Fernando

Matheus Gomes

Diretor do Campus de

Ata aprovada na 12ª. sessão do CAD, realizada no dia 19 de outubro, às 14h, pela Plataforma

Digital Microsoft Teams.

mailto:edmar.bonfim@unespar.edu.br
mailto:ivone.ceccato@unespar.edu.br
mailto:daniel.gomes@unespar.edu.br

Gabinete / Reitoria Página 5 de 5

Apucarana

joao.avelar@unespar.edu.br

João Marcos Borges

Avelar

Diretor do Campus de

Campo Mourão

danyelle.stringari@unespar.edu.br

Danyelle Stringari

Representante dos

Discentes

Ausência

justificada

alcemar.martello@unespar.edu.br

Alcemar Rodrigues Martello

Diretor do Campus de

União da Vitória

kelen.junges@unespar.edu.br

Kelen dos Santos Junges

Vice-diretora do

Campus de União da

Vitória

moacir.dallapalma@unespar.edu.br

Moacir Dalla Palma

Diretor do Campus

Paranaguá

celso.grigoli@unespar.edu.br

Celso Santo Grigoli

Pró-reitor de

Administração e

Finanças (PRAF)

sydnei.kempa@unespar.edu.br

Sydnei Roberto Kempa

Pró-reitor de

Planejamento

(PROPLAN)

maria.costa@unespar.edu.br

Maria Antônia Ramos Costa

Diretor do Campus de

Paranavaí

marco.koentopp@unespar.edu.br

Marco Aurélio Koentopp

Diretor do Campus

Curitiba I

valderlei.sanches@unespar.edu.br

Valderlei Garcias Sanches

Pró-reitor de Gestão de

Pessoas e

Desenvolvimento

(PROGESP)

noemi.ansay@unespar.edu.br

Noemi Nascimento

Ansay

Diretora do Campus de

Curitiba II

claudemir.silveira@unespar.edu.br

Claudemir Odani da Silveira

Representante dos

Agentes Universitários

Ausente

joaofonseca1401@hotmail.com

João Pedro da Silva Fonseca

Representantes do Corpo

Discente

Ausente

schonseduarda@gmail.com

Eduarda Arruda Schons

Representantes do Corpo

Discente

mailto:joao.avelar@unespar.edu.br
mailto:danyelle.stringari@unespar.edu.br
mailto:alcemar.martello@unespar.edu.br
mailto:moacir.dallapalma@unespar.edu.br
mailto:celso.grigoli@unespar.edu.br
mailto:sydnei.kempa@unespar.edu.br
mailto:maria.costa@unespar.edu.br
mailto:marco.koentopp@unespar.edu.br
mailto:valderlei.sanches@unespar.edu.br
mailto:noemi.ansay@unespar.edu.br
mailto:claudemir.silveira@unespar.edu.br
mailto:joaofonseca1401@hotmail.com
mailto:schonseduarda@gmail.com